Din ve milliyet farklı lıklarının etkisiyle bu tarihten itibaren
köylülerin bu tür talepleri ciddi bir toplumsal meseleye dönüşmüş ve devleti
meşgul eden en ciddi sorunlardan birisi haline gelmiştir. Cevdet Paşa'nın,
Tezakir'de bölgede bulunduğu esnada (1277/1861-62) çiftlik meselesiyle

önemli bilgiler aktararak, bu meselenin önemine sık sık atıfta bulunması
dikkat çekmektedir".

Rumeli'deki çiftlikleşme sürecinde vurgulanması gereken önemli bir
husus da toprak sahipleriyle çiftçiler arasındaki ilişkilerin çok farklı biçimler
alabilmesiydi.

Bu yapının detaylı incelenmesi, hem bölgede sıklıkla or-
taya çıkan isyanların tarihi arka planını anlamak hem de arazi rejiminin ne
derece farldılaşuğım yakından görmek açısından büyük önem taşımaktadır.

Bosna eyaletinde on dokuzuncu yüzyıla gelindiğinde tarımsal ilişki-
lerden kaynaklanan problemler iyice ağırlaşuysa da tüm sıkıntıların kaynağı
toprak rejimiyle ilgili değildi. Örneğin 1259/1843 yılında eyâIekin bazı
köylerinde yaşanan isyana devlet görevlilerinin halktan kanunsuz olarak
para, eşya ve buğday gibi mallar alması sebep olmuştu28. Fakat Vıdin ve diğer
bazı yerlerde olduğu gibi burada da esas problem toprakların belirli yönetici
zümrelerin elinde birikmesinin halkta yarattığı huzursuzluktan kaynaklan-
maktay& Öyle ki, 1258/1842 tarihinde Bosna müşirinin eyalette yaptığı in-
celemeler neticesinde bu durum bütün açıklığıyla ortaya konmuş ve re-
ayanın nispi de olsa rahadatılması için bazı tedbirler alınması gereği vurgu-
lanmışur. Müşirin raporunda "Bosna reayasmın emlâk ve arazileri olmayub
bazen sâhib'ül-arazi reaya bulunur ise de cümlesi yirmi otuz h âne reayadaıı
ibaret olduğu ve küsurları ehl-i islâmdan arazi ve emlâlc ashâbmın
çiftliklerinde evailde birer usüle rabt ile yani husâle gelen mahsülattan hakk-
ı arazi olarak mahalline göre dokuzda ve beşte ve dörtte ve üçte birer ve ba'zı
mahallerde nısf mahsül alarak ve dokuzlu ve beşli olan mahallerde ta-
hammülüne göre angarya işlettirerek reaya taifesi ikamet ve iskân olunmuş”
olduğu belirtilmekteydi. Bu süreç bölgede her geçen daha da genişlik
kazanmış ve kendine has bazı ilave uygulamalar yaratmışur. Diğer bir

27 1 DH, 3469, 1258/1842.
28 İ MM 2294, 1259/1843.

Arşiv belgelerinde çiftlik veya
geniş toprak sahipleri için bazen bir arada bazen de ayrı olarak eshâb-ı alâka
yanında paşa, bey, sâhib-i alâka, çiftlik ağalan, erbâb-ı tımar gibi sıfatlar da
kullanı ldığı görülmektedir. Ayrıca eshâb-ı alâka ifadesi sadece Rumeli
bölgesindeki çiftlik sahipleri için değil, Anadolu'daki toprak sahipleri için de
kullanı lınaktaydı. Örneğin 1257/1841 tarihinde Yozgat ve çevresinde
yaşanan olumsuzluklar hakkında hazırlanan bir raporda teferruat-ı hâsılattan
olan mercimek ve sair hâsıladar ile eshâb-ı alâkaya verilenden ına'ada füruht
olunarak açıklaması yer almaktadır". Bu ifade de eshâb-ı alâkanın geniş top-
rakların sahipleri için kullanıldığına ve onlara, toprağın kullanı lması

21) t MM 2288, Ek:3, 1258/1842.
3° Semsettin Sami, Kamus-1 Türki, Dersaadet, 1317,5.945.
31 Cevdet Paşa, Tezi kir, (13-20) s.105.
32 i MV, 590, Ek:6 (Osman Paşa'nın Raporu), 1257/1841.

Reayanın huzursuzluğu sürekli artmaktaydı . Öyle ki, bu halet-i muzırra
birkaç sene daha devam ettiği taktirde canları yanıp reayanın kültiyen elden
çıkacağnıdan ve daha başka uygunsuzlukların yaşanma ihtimalinden bahse-
dilmekteydi". O halde Bosna müşiri Hüsrev Paşa'nın tarafları toplayarak

33 İ MM 2288, Ek:4, 1258/1842. Ancak belirtmek gerekir ki, yaşanan sıkıntıların tamamı
esh5b-1 alâka denilen kesimden kaynaklanmıyordu. Özellikle bölgede devletçe zaptedilmiş olup,

35 Sipahiler bazen ayrı zikredilmekteyse de genellikle büyük toprakları n sahibi
olduklarından onları da eshab-ı alakanın içerisinde değerlendirmek gerekir. Zaten belgelerde
çoğu zaman sadece eshab-ı alâka sıfau geçmektedir. Sipahilerin ayrıca zikredilmesinin sebebi
Eshab-ı alakanın büyük çoğunluğunu onların oluşturmasına bağlı olmalıdır.

MM 2288, Ek:1, 1258/1842.

kurallar, reaya ile toprak sahipleri arasındaki anlaşmazlıkların önemli maddelerinden birisiydi.

Devlet reayanın görevlerini yerine getirmesi halinde toprağından çıkarılamayacağını hükme

bağlamasına karşın, çoğu zamanda reaya kendi arzusuyla çiftliği terk etmek durumunda

kalıyordu. Örneğin 1273/1856-57 tarihli bir belgede Rumeli bölgesindeki çiftliklerde yarıcı ve

hizmetkar olarak çalışan reayanın angaiya ve diğer yükümlülükler nedeniyle mevcut köşullara

tahammül edemediği için toprağını terk etmek istediği, ancak çiftlik sahiplerinin buna engel

olduğu kaydedilmektedir. Bölgede yaşanan sı kıntıların temelinde bu zülüm ve baskıların

olduğuna inanan Osmanlı yönetimi soruna, reayanın bulunduğu kazadan çıkmamak ve

vergisini o mahalde vermek koşuluyla çiftlik değiştirebilme hakkına sahip olması ekseninde

çözüm aramaya çalışmışur (A.MKT.UM., 290/24, 1273/1856-57).

Belleten C. LXX, 56

Babıâli ayrıca
Bosna müşirinin, yapılan anlaşmanın ihlalinden dolayı vereceği cezalarda
mümkün olursa önce merkeze danışılmasını; eğer ceza, İstanbul'a bildiril-
meye vakit olmadan hemen verilir ise o taktirde yapılamn etrafıyla yazılma-
sını istemişti3".

4.2. Tahir Paşa Döneminde Yapılan Düzenlemeler

Önceki reformların uygulanması ve reform sürecinin devamının
sağlanması çabaları 1263/1846-47 yı lında Bosna müşirliğine getirilen Meh-
met Tahir Paşa zamanında da devam etmiştir 1850'ye kadar görevde kalan
Tahir Paşa'ya Tanzimat'ın temel hususlarını açıklayan hükümler gönde-
rilerek", reformları icra etmesi istenmiştir. Yerel güçlerin muhalefeti ile
uygulamalar başarısız olunca Babıâli bölgeye askeri güç göndermiş ve
muhalefeti sindirmiştir. Palairet, Osmanlı makamlarının toprak sahipleri ta-
rafından, köylülere ağır vergi yüklenmesini engellemek amacıyla, 1848'de
toprak mülkiyet ilişkilerini düzenleyen sistemin ana hatlarını belirlemek

38 İ DH, 3469, 1258/1842; A. Lütfi Efendi, Vak'aniivis Ahıned Lıitli Efendi Tarihi, (6, 7,
8), İstanbul, 1999, s.1138.

39 İ MM 2288, 1258/1842.
4() İ DH, 7758, 1263/1846-47.
41 Örnek olarak bini. A.DVN.MHM, 7/A-80, 1265/1848-49.

Palairet bu aşamada yapılan
düzenlemelerin 1848 tarihindeki Müslüman ayaklanmasının hemen
öncesine denk gelmesinin, söz konusu kesimlerin yasadan dolayı menfaat
kaybına uğramasıyla ilişkili olabileceğine işaret etmektedir43.

Tanzimat fermanı ve ardından Tahir Paşa döneminde yapılan bu kap-
samlı çalışmadan beklenen olumlu sonuçların alınamadığı müteakip yıllarda
yapılan incelemelerden anlaşılmaktadır. Çünkü 1264/1848 yılında bölgede
teftiş için görevlendirilmiş olan Vamık Efendi'nin gözlemlerinden, eski
düzenlemelerin pek de uygulanamadığı sonucunu çıkarmak mümkündür.
Gerçekten de Vamık Efendi'nin, izlenimlerini aktardığı ve daha sonra
Babıâli'ye sunduğu raporda, bölgedeki eski uygunsuzluklarm aynen devam
ettiği belirtilmekteydi.

Vamık Efendi'nin raporundan sonra Meclis-i Vâlâ'da yapılan görüşme-
lerde Bosna erkânının ahaliyi esir hükmünde tutmasının ve tüm vergileri
onlara yüklemesinin uygun olmayacağı ve ileride buranın dahil-i tanzimata
alınarak soruna çözüm bulunacağı görüşü benimsenmiştir. Ancak ilerleyen
yıllarda bu konu kapsamında ciddi bir düzenlemenin gerçekleştiğine dair bir
işaret bulunmamaktadır. Aksine 1268/1851-52 tarihli olup, Bosna'da halka
iyi davranmayan paşa ve beylerin zulümlerinin engellenmesine dair bir
belgede "zikrolunan mezalim ve taaddiyatın ekserisi erkâıl-ı eyalet denilen
paşalar ve beyler taraflarından vuku' bulduğu " şeklindeki ifadeler her şeyin
eskisi gibi devam ettiğini açığa çıkarmaktadı r47. ilerleyen yıllarda konuyla
ilgili yeni düzenlemelerin yapılmaya çalışılması da bu tespiti doğrulayan bir
husustur.

4.3. Safer Yasası ve Sonuçları

Tüm engellemelere karşın Osmanlı yönetimi Bosna'daki sorunu
çözmede kararlı gözüküyordu. 1275/1858-59 tarihinde bu kez, anlaşmazlığa
köklü bir çözüm bulmak için yerel koşulları bilen insanların çağrılarak,
İstanbul'da etrafı bir miizakerenin yapı lması kararlaştırıldı. Böylece her bir
sancağın eshâb-ı alâkasından ikişer, kiracı çiftçilerden ikişer ve kendi arazi-
sinde tarım yapan tarafsız çiftçilerden de ikişer olmak üzere aluşar kişi
İstanbul'a çağrı lmış tır.

- Kazaların vergisi hâne başına 93-104 g-uruş arasında değişmekte,
liâne olursa onların vergisi mevcutlara yüklenmektedir. Hatta bazı çiftlik

sahipleri ücretle adam kullanıp tarım yaparak çiftlik hâneleri boş kalmakta
ve onların vergileri dahi yine o köy halkına yüklenmektedir.

HR. MKT., (18-24), 1268/1851-52.
111 A.MKT.MHM., (758/75), 1275/1858-59.

A.MKT.NZD., (280/6), 1275/1858-59.

- Bir anlaşmazlık halinde halk haklı dahi olsa meramım lisan bilmeme
nedeniyle müdür ve memurlara anlatamamakta, diğerleri ise istedikleri gibi
olayları anlatabildiklerinden, bu durum reayanın haklarını kaybetmesine yol
açmaktadır.

r4) A.MKT.NZD., (280/6), 1275/1858-59.

Şayet böyle muâınele eden bir çiftlik sâhibi olup da çiftçisi hükümete şikayet
eder ise bilfiil sahibi olanların belirleyeceği değer ödettirilir.

- Çiftçiler lisan bilmediklerinden her işlerinde haldarım zayi etmekte id-
diaları sahih değildir. Çünkü kendileri lisan bilmese bile mahallerinde bulu-
nan kocabaşılar pekiyi Türkçe bilirler.

m A. MKT. NZD., (281-57), 1275/1858-59.

Halktan üç kere toplanan yük hayranlarının ücretlerinin hâlâ veril-
mediği açıktır. Ayrıca bu beygirlerin çoğunu, götüren zabıta ve sair memur-

lar kötü hayvan ile mübadele ettiklerinden, bazısı mahallinde kabul olun-

mamış, bazısı da yolda giderken telef olmuş ve bazıları da yem ve yiyecek bu-

2 A. MXT. NZD., (281-57), 1275/1858-59.

Nitekim bu tarihlerde teftiş için Bosna'da bulunan Aziz Paşa'ya yazı lan bir şukkada,
"Bosna ve Hersek taraflarında virgünün hakkaniyetsiz taksim ohınarak ashab-ı arazinin ve
mülteziminin taaddiyau vuku bulmakta idügii..." belirtilmiş ve durumu etraflıca araştırması
istemniştir (A.MKT.UM., 307/3, 1274/1858-59).

Yasa hükümleri Bosna-Hersek'in
Avusturya-Macaristan egemenliğine girmesinin ardından geçerli tutulduğu
ve burada kmetlerin arazi sahipleriyle uzlaşması halinde kendi toprağını
satın alıp tasarruf edebileceği şeklindeki hüküm sayesinde, 1879-1909
arasında 26.221 mülkün köylünün tasarrufuna geçtiği kaydedilmektedirr'').

1280/1863-64'1u yıllarda bölgeyi teftiş etmiş olan Cevdet Paşa'nın
yazdı kları da yasanın hükümlerinin hemen icra edilemediğini
doğrulamaktadır. Onun verdiği bilgilerde, hem eshâb-ı alâka ile reaya
ilişkileri hem de o ana kadar yapı lan düzenlemelerin fiiliyata geçememesinin
nedenleri hakkında bazı önemli ipuçları yer almaktadır.

Çünkü Bosna'da yeni bir emir ilan olunacağı zaman bu, halka davul
çalınarak duyurulurken, çiftlik nizamnamesi için böyle bir şey yapılmamış tı .
Böylece daha önce Hı ristiyan çiftçilerin şikayeti üzerine tüm tarafların

57 A.MKT.UM., 372/69, 1275/1859-60.
Palairet, a.g.e., s.156-57.
Krcsmarik, a.g.m., s.728.

Bosna-Hersek'te
çok hızlı ve etkili bir reform sürecinin yapılaınamasında bölgenin coğrafi, si-
yasi ve etnik açıdan farklı bir yer olmasının da rolü bulunmaktaydı. Buna
dair bir örnek 1273/1257-58 yı lında benimsenen ve miri arazinin intikalen
verilmesine dayanan reformun, 1277/1861-62 tarihinde Bosna'da uygulan-
ması gündeme geldiğinde yaşanan süreçtir. Gerçekten de ıniri arazi
hakkındaki bu yeni usulün burada birden bire uygulanmasının, hasbel-hal ve
mevald mahzurdan salim olmayacağı yerel yöneticiler tarafından merkezi
hükümete iletilmiştir.

Avrupa'nın büyük güçleri olaya müdahale ederek
Osmanlı otoritesini büyük ölçüde ortadan kaldı rarak isyanı sona er-
dirmişlerdir"".

Krcsmarik, a.g.m., s.728.
(.>3 A.MKT.NZD., 344/81. 1277/1861-62.
u I Stavrianos, a.g.e., s.396-97.
(35 İnalcik, Quataert, a.g.e., s.879.